# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ టియాంజిన్లో జరగనున్న 25వ పాంమై సహకార సంస్థ **SCO** సదస్సులో పాల్గొనడానికి ఈ రోజు చైనా చేరుకున్నారు.
- 2. దేశ భవిష్యత్ భద్రతకు సుదర్శన్ చక్ర మిషన్ ఒక గేమ్-ఛేంజర్ అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అభివర్ణించారు.
- 3. నరేంద్ర మోదీ దార్ళనికతకు మేక్ ఇన్ ఇండియా విజయంలో ప్రధాన ముందడుగు అని కేంద్ర ఎలక్టానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు.
- 4. తెలంగాణలో స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు కర్పించాలని తెలంగాణ రాష్ట్ర మంత్రి మండలి నిర్ణయించింది.

-----

#### **DAY SCO SUMMT**

25వ పాంఘై సహకార సంస్థ **SCO** సదస్సు రేపు చైనాలోని టియాంజిన్లో ప్రారంభమవుతుంది. ఈ చర్చలలో పాల్గొనడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జపాన్ పర్యటన అనంతరం చైనాకు చేరుకున్నారు. రెండు రోజులపాటు జరిగే ఈ చర్చలలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, వివిధ దేశాల నాయకులతో కలిసి పాల్గొంటారు. ఈ సదస్సులో సంస్థ 25 సంవత్సరాల విజయాలను సమీకించడంతో పాటు పదేళ్ల అభివృద్ధి వ్యూహాన్ని కూడా ఆమోదించనున్నారు. ఈ **SCO** సదస్సుకు చైనా 5వ సారి ఆతిథ్యం ఇస్తోంది. చైనా అధ్యక్షుడు XI జిన్పింగ్ అధ్యక్షత వహిస్తున్న ఈ సమావేశానికి 20కి పైగా దేశాధినేతలు, 10 అంతర్జాతీయ సంస్థల నాయకులు హాజరవుతారని భావిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో భారత ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ పాల్గొంటారు.

కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజులు జపాన్ పర్యటన ఈరోజు ముగిసింది. మొదటి రోజు 15వ భారత్-జపాన్ వార్షిక సదస్సులో పాల్గొన్న అనంతరం ప్రధాన మంత్రి ఈరోజు టోక్యోలో 16 ప్రిఫెక్చర్ల గవర్సర్లతో సమావేశమయ్యారు.

**NSD** 

-----

#### **RAJNATH DEFENCE CONCLAVE**

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన డిఫెన్స్ కాంక్లేవ్లో రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.... స్వావలంబనతో కూడిన భారత్ తన వ్యూహాత్మక స్వయంప్రతిపత్తిని కాపాడుకోగలదని ప్రభుత్వం విశ్వసిస్తుందని అన్నారు. రక్షణలో స్వావలంబన ఒక ఎంపిక కాదని, దేశ మనుగడకు, అభివృద్ధికి సంకేతమని తెలిపారు. ఆపరేషన్ సింధూర్ విజయాన్ని గురించి ప్రస్తావిస్తూ, దేశీయ రక్షణ సామర్థ్యాల పెరుగుదలకు ఆపరేషన్ సింధూర్ ఒక అద్భుతమైన ఉదాహరణ అన్నారు.

#### S/B - RAJNATH SINGH

దేశ భవిష్యత్ భద్రతకు సుదర్శన్ చక్ర మిషన్ ఒక గేమ్-ఛేంజర్ అని మంత్రి అభివర్ణించారు. దేశ వ్యాప్తంగా కీలక ప్రదేశాలలో రక్షించగల, దాడి చేయగల టెక్నాలజీలను ఉపయోగించి పూర్తి వైమానిక రక్షణను అందించడం ఈ మిషన్ లక్ష్మమని పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి దార్ళనికతను సాకారం చేసే దిశగా మొదటి అడుగు పేస్తూ, ఈ సెలలో DRDO ఒక స్వదేశీ ఇంటిగ్రేటెడ్ ఎయిర్ డిఫెన్స్ పెపన్ సిస్టమ్ మమయవంతంగా పరీకించిందని మంత్రి తెలిపారు.

**NSD** 

-----

#### **REV. ASHWINI- TEMPERED GLASS**

ఉత్తరప్రదేశ్లోని నోయిడాలో దేశంలోనే మొట్టమొదటి మొటైల్ పరికరాల తయారీ ప్లాంట్ ను కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ మొటైల్ ఫోన్ల్ టెంపర్డ్ గ్లాస్ ఒక ముఖ్యమైన అనుబంధమని, దాని స్వదేశీ తయారీ మేక్ ఇన్ ఇండియా విజయంలో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్భనికతలో ఒక ప్రధాన ముందడుగు అని అన్నారు.

#### **SB- ASHWINI VAISHNAW**

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరం మొదటి త్రైమాసికంలో దేశ స్థూల దేశీయోత్పత్తి వృద్ధి 7.8 శాతంగా ఉండటం దేశం స్థిరమైన, శక్తివంతమైన ఆవిష్కరణ ఆధారిత ఆర్థిక వ్యవస్థ అని నిరూపిస్తుందని మంత్రి అన్నారు. త్వరలో మేడ్ ఇస్ ఇండియా చిప్ అందుబాటులోకి వస్తుందని, ఇది దేశ స్వావలంబన వైపు ప్రయాణంలో మరో మైలురాయిగా నిలుస్తుందని మంత్రి తెలియజేశారు.

**NSD** 

## PETROLEUM - PURI

ప్రభుత్వం క్రీడలకు సంబంధించిన పెట్టుబడులను పెంచిందని పెట్రోలియం, సహజ వాయువుల శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరీ అన్నారు. న్యూ ఢిల్లీలో పెట్రోలియం స్పోర్ట్స్ ప్రమోషన్ బోర్డు నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... 2014 తర్వాత దేశాన్ని క్రీడా దేశంగా మార్చడానికి ఒక సమగ్ర ప్రయత్నం జరుగుతోందని అన్నారు. ప్రభుత్వం ప్రతిభ ఉన్న యువ క్రీడాకారులకు నిధుల రూపంలోనే కాకుండా, పోషకాహారం, క్రీడా విజ్ఞానం కోచింగ్తో సహా వారి సమగ్ర అభివృద్ధికి పూర్తి సహాయ సహకారాలు అందిస్తోందని ఆయన తెలిపారు.

**NSD** 

## **MANOHAR SWACHHATA**

గృహనిర్మాణ, పట్టణ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ ఈరోజు రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలకు ఒక ముఖ్యమైన సూచన చేశారు. అపరిశుభ్రమైన ప్రదేశాలను పేగంగా శుభ్రం చేయటానికి అధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని, తద్వారా పారిశుద్ధ్యం స్పష్టంగా కనిపించాలని ఆయన సూచించారు. స్పచ్ఛ భారత్ మిషన్-అర్బన్ 2.0పై జరిగిన ఉన్నత స్థాయి వర్చువల్ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించిన ఆయన, పరిశుభ్రత, పట్టణాభివృద్ధి ఒకదానితో ఒకటి కలిసి

ఉంటాయని, అవి ఒకే నాణేనికి రెండు ముఖాల వంటివని అభివర్ణించారు. పట్టణాభివృద్ధి విధానాల అమలులో మార్పుకు చోదక శక్తులుగా క్లీనింగ్ టార్గెట్ యూనిట్స్ (CTU) కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

-----

#### **MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 125వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

**NSD** 

-----

#### **CABINET**

గవర్నర్ కోట శాసన మండలి సభ్యులుగా ఆచార్ కోదండరాం, క్రికెటర్ మహమ్మద్ అజారుద్దీన్ నియమాకానికి తెలంగాణ మంత్రి మండలి ఈ రోజు ఆమోదం తెలిపింది. కోదండరాం, అమీర్ అలీ ఖాన్ ల నియమాకాన్ని కొద్ది రోజుల క్రితం సుప్రీం కోర్టు కొట్టిపేసిన సంగతి తెలిసిందే...రాబోయే తెలంగాణ స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్ కల్పించాలని కూడా మంత్రి మండలి నిర్ణయించింది. మంత్రులు పొన్నం ప్రభాకర్, పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి ఈ రోజు విలేకరుల సమాపేశంలో మంత్రి మండలి నిర్ణయాలు పెల్లడించారు. 2001 నాటి జనాభా ప్రాతిపాదిక మీద ఎస్టీ, ఎస్సీ రిజర్వేషన్లు ఉంటాయని తెలిపారు.

## ----- బైట్ పొన్నం -----

2023 నుంచి రైస్ మిల్లర్ల వద్ద పేరుపోయిన వరి ధాన్యం బకాయిలను వసూలు చేయాలని కూడా మంత్రి మండలి నిర్ణయించింది. తాగు నీటి ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర ప్రభుత్వ చర్యలను అనుసరించి అత్యాధునిక సాంకేతికతను పరికరాలను వినియోగించాలని కూడా మంత్రిమండలి నిర్ణయించింది.

----- బైట్ పొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి ------

**DESK** 

-----

#### **ASSEMBLY**

తెలంగాణ రాష్ట్ర శాసనసభ, శాసన మండలి సమావేశాలు ఈ రోజు ప్రారంభమయ్యాయి. శాసన సభ మొదటి రోజు, జుబ్లీ హిల్స్ సిట్టింగు సభ్యులు మాగంటి గోపినాథ్ మరణం పట్ల సంతాప తీర్మానాన్ని ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించింది. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రతిపాదించిన సంతాప తీర్మానాన్ని అన్నిపకాలూ సమర్ధించాయి. మాగంటి గోపీనాథ్ కుటుంబానికి సంతాపాన్ని తెలియజేస్తూ, సభ్యులు రెండు నిముపాలు మౌనం పాటించారు. సంతాప తీర్మానం అనంతరం శాసనసభ రేపటికి వాయిదా పడింది.

**DESK** 

#### **IMD WEATHER**

కర్ణాటక, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్లో రేపు వరకు, ఉత్తరాఖండ్లో మంగళవారం వరకు వాయువ్య భారతదేశంలో రాబోయే ఐదు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కంది.

-----

**NSD** 

#### **PM CHINA**

Prime Minister Narendra Modi today reached Tianjin in China to participate in the 25th Summit of the Shanghai Cooperation Organization. The Summit will begin tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will participate and join global leaders in the two-day deliberations. Our

correspondent covering the Prime Minister's China visit reports that Mr Modi, along with other leaders, will deliberate on issues such as regional security, connectivity, sustainable development, and global cooperation. The summit will review 25 years of the organization's achievements and also adopt a ten-year development strategy.

China is hosting the SCO Summit for the fifth time, with President Xi Jinping chairing the proceedings. More than 20 heads of state and 10 leaders of international organizations are expected to attend. Prime Minister Narendra Modi and Russian President Vladimir Putin are among the prominent participants.

#### **ADD PM JAPAN VISIT**

PM Narendra Modi gifted stone bowls set with Silver Chopsticks to Prime Minister of Japan, Shigeru Ishiba and pashmina shawl in papier mache box to Spouse of Prime Minister of Japan.

The Vintage Precious Stone Bowls set with Silver Chopsticks is a blend of Indian artistry and Japanese culinary tradition. Featuring a large brown moonstone bowl with four smaller ones and silver chopsticks, it draws inspiration from Japan's donburi and soba rituals. The moonstone, sourced from Andhra Pradesh, glows with adularescence and symbolizes love, balance, and protection, while the base of the main bowl is Makrana marble inlaid with semi-precious stones in the traditional parchin kari style of Rajasthan.

The Pashmina shawl, made from the fine wool of the Changthangi goat in Ladakh, is valued worldwide for being light, soft, and warm. Handwoven by Kashmiri artisans, it carries a centuries-old tradition once cherished by royalty. The shawl has an ivory base with delicate floral and paisley patterns in rust, pink, and red, showing classic Kashmiri design and craftsmanship.

It comes in a hand-painted papier-mâché box decorated with floral and bird motifs, adding to its beauty and cultural value. Together, the shawl and box represent Kashmir's artistry, heritage, and timeless elegance.

#### **REV. ASHWINI- TEMPERED GLASS**

Minister of Electronics and Information Technology, Ashwini Vaishnaw, today inaugurated India's first Tempered Glass Manufacturing

Facility for Mobile Devices in Uttar Pradesh's Noida. Speaking on the occasion, the Minister said that tempered glass is an important accessory for mobile phones and its indigenous manufacturing is a major step forward in the success of Make in India and the vision of Prime Minister Narendra Modi. He said that in the past 11 years, electronics manufacturing in India has grown six times to reach a production value of 11.5 lakh crore, with exports of over 3 lakh crore and direct and indirect employment for 2.5 million people. He highlighted that the overall electronics ecosystem in the country is developing rapidly and value addition is being enhanced step by step.

# [SB- ASHWINI VAISHNAW]

## https://x.com/airnewsalerts/status/1961722523852378256

The Minister further said that India's GDP growth of 7.8 percent in the first quarter of financial year 2025-26 demonstrates that the country is a stable, vibrant and innovation-driven economy. He said that step by step, India will manufacture each and every component used in mobile phones, including chips, cover glasses, laptop and server components, thereby positioning the country as a global player in electronics manufacturing. The Minister also informed that a Made in India chip is expected to roll out soon, marking another milestone in the country's journey towards self-reliance.

Mr. Vaishnaw called upon the youth to work hard and contribute to the vision of Atmanirbhar Bharat and Viksit Bharat 2047, stating that the world is looking towards India with great expectations.

Our correspondent reports that the facility has been set up by Optiemus Electronics in collaboration with Corning Incorporated, USA, and will produce high-quality tempered glass under the globally recognised brand Engineered by Corning. The products will be supplied to both domestic and international markets.

#### **PETROLEUM- PURI**

Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri today said that India has ramped up its policy focus and public investment for sports. Speaking at the event organized by the Petroleum Sports Promotion Board in New Delhi, Mr Puri mentioned that after 2014 there has been a concerted effort to make India a sporting nation. He further added that deep support is being given to promising youngsters not only in terms of

funding but also in the development of the entire ecosystem including nutrition, sports science, and coaching. The Minister also emphasized on the approval of the National Sports Governance Bill, 2025 that will overhaul the governance framework of sports federations and bodies.

#### **IMD WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Coastal Karnataka, Himachal Pradesh, Punjab and Uttarakhand today. Isolated heavy rainfall is also likely to continue in Himachal Pradesh till tomorrow, in Uttarakhand till Tuesday and over Northwest India during the next five days

#### **RAJNATH-DEFENCE CONCLAVE**

Defence Minister Rajnath Singh has stressed that self-reliance in defence is not merely an option, but a condition for survival and progress. Addressing a Defence Conclave in New Delhi today, he said the government believes that self-reliant India can safeguard its strategic autonomy.

Highlighting the success of Operation Sindoor, Mr. Singh said, this Operation is a shining example of the country's growing indigenous defence capabilities. He said that the precise strikes carried out by the armed forces on Pakistani targets using indigenous equipment demonstrated that no mission can be successful without vision, long preparation and coordination. He said, Operation Sindoor may appear to be a story of a war of a few days, and India's victory over Pakistan, but years of strategic preparation and defense preparedness have played a big role behind it. He underscored that the country's forces' hard work and reliance on indigenous equipment, executed the operation effectively and decisively.